ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

REQUERIMENTO n. _______ 2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica-ES.

O Vereador Dr. Fernando Santório, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

no Art. 30 e Art. 119 do Regimento Interno, e na Resolução 003/2025 desta Casa de Leis,

requer a autorização de Vossa Excelência para a reserva do Plenário da Câmara

Municipal de Cariacica no dia 04 de dezembro de 2025, às 09h30, para a realização da

apresentação oficial dos Relatórios do 1º e 2º Quadrimestre da Secretaria Municipal de

Saúde de Cariacica – SEMUS, a pedido da própria Secretaria, representada por seu Secretário

Municipal de Saúde, Renan Poton de Jesus.

Na ocasião, necessitaremos da seguinte estrutura:

1. Serviço de sonorização e microfones;

2. Liberação de funcionário da comunicação para registro fotográfico;

3. Projetor de slides (data-show);

4. Água, copos, café, jarras para água; e

5. Liberação de funcionário(a) para realização do cerimonial.

Plenário Vicente Santório Fantini, 24 de novembro de 2025.

VEREADOR

DR. FERNANDO SANTÓRIO

PRESIDENTE DA COMISSÃO  DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E TURISMO

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA:

A apresentação dos relatórios quadrimestrais da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS) é

uma exigência legal, prevista nas normas de transparência e controle social do Sistema Único

de Saúde, permitindo que os vereadores, servidores públicos e a população acompanhem a

execução orçamentária, ações, indicadores e resultados da política de saúde municipal.

Além disso, trata-se de uma oportunidade institucional para que o Legislativo exerça seu

papel de fiscalização, diálogo e monitoramento da administração pública, garantindo a

transparência da gestão da saúde e o aprimoramento contínuo das políticas executadas.

Por entender a relevância do tema e atendendo à solicitação da SEMUS, este requerimento

visa apenas garantir o espaço físico e o suporte necessário para a apresentação pública dos

relatórios, contribuindo com a boa governança, o controle social e o fortalecimento da saúde

em Cariacica.

Diante do exposto, reafirmando nosso compromisso com a valorização da saúde no município

de Cariacica, razão pela qual solicito apoio dos pares, no sentido de aprovar o presente

requerimento.

Plenário Vicente Santório Fantini, 24 de novembro de 2025.

VEREADOR

DR. FERNANDO SANTÓRIO

PRESIDENTE DA COMISSÃO  DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E TURISMO

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003000300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T11:28:29-0300